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1. Základná charakteristika Obce Podhájska 

      
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov.  
 
1.1 Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce : obec leží v Podunajskej nížine a  na západnom okraji Pohronskej          
pahorkatiny.  
 
Susedné mestá a obce :  Radava, Trávnica, Čechy, Pozba 
 
Celková rozloha obce : 1 112 ha 
 
Nadmorská výška :140-265 m 
 
 
1.2 Demografické údaje  
 
Počet obyvateľov :  podľa  sčítania v r.2011 – 1 062 
Národnostná štruktúra :  
                                         slovenská 985 
                                         maďarská 12 
                                         rusínska 1 
                                         česká 7 
                                         ostatné  4 
                                         nezistená 53  
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 
                                         Rímskokatolícka cirkev 899 
                                         Evanjelická cirkev augs. vyznania 3     
                                         Gréckokatolícka cirkev       8  
                                         Reformovaná kresťanská cirkev 6 
                                         Náboženská spol. Jehovovi svedkovia  5      
                                         Cirkev adventistov siedmeho dňa 1  
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                                         iné 3  
                                         nezistené 71 
                                         bez vyznania 66  
                                         
Vývoj počtu obyvateľov:  
                                          k 1.1.2013:    1 077 
                                          zomrelí     12 
                                          odhlásení  19 
                                          narodení     8 
                                          prihlásení   9 
                                          k 31.12.2013: 1 063 
 
 
1.3 Ekonomické údaje  
 
Nezamestnanosť v obci :  5,48% 
 
Nezamestnanosť v okrese : 12-15% 
 
 
 
 
1.4 Symboly obce 
 
Erb obce: vznikol spojením motívov oboch historických pečatí Beleku a Svätuše. Erb má štít 
zelenej farby, na ktorom sú prekrížené dva zlaté obilné snopy. Nad nimi sú položené hrotmi 
vľavo smerujúce radlice- lemeš, čerieslo a strieborný kolmo postavený kosák so zlatou 
rukoväťou.  
 
Vlajka obce: pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách zelenej, bielej a žltej, je 
ukončená tromi cípmi, t. j. Dvoma zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu. 
 
Pečať obce: je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC PODHÁJSKA. 
 
Symboly obce Podhájska sú evidované v Heraldickom registri Slovenskej republiky.  
 
 
 
 
1.5 Logo obce: obec nemá 
 
 
1.6 História obce : obec vznikla 1. júla 1960 zlúčením obcí Belek a Svätuša. Dovtedy obe 

obce vystupovali  ako samostatné jednotky, vyvíjali sa historicky samostatne, aj keď mali 
veľa spoločných znakov, geografických i kultúrnych. Z aspektu najstarších historických 
písomných dokumentov však treba ich vývoj hodnotiť oddelene, pretože rozdiel medzi 
prvými písomnými zmienkami oboch obcí je 81 rokov.  
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1.7 Pamiatky: žiadne  
 
 
1.8 Významné osobnosti obce: žiadna 
 
 
1.9 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 
- Základná škola  
- Materská škola  
Na mimoškolské aktivity je zriadený: 
- Školský klub detí ako súčasť Základnej školy 
 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 
vyvíjať podľa počtu žiakov. 
 
1.10  Zdravotníctvo 

 Zdravotná starostlivosť v obci je zabezpečená  v budove Zdravotného strediska 
nasledovne: 
- obvodný lekár 
- ženský lekár 
- detský lekár 
- zubný lekár 
- zubná laborantka 
- lekáreň  
- RZP 

 
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 
starostlivosti bude naďalej na tejto úrovni. 

 
1.11  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 
- opatrovateľská služba 
 
Najbližší Domov dôchodcov sa nachádza v obci Dolný Ohaj. 
 

1.12  Kultúra 
 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 
- Obecná knižnica 
- Kultúrno spoločenské centrum 
- Miestne organizácie 

 
1.13  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
- Slovenská pošta 
- PD Podhájska Radava 
- Kraintek s.r.o. 
- Flowernet s.r.o. 
- TK Podhájska 
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- Informačné centrum 
- miestne obchody , reštaurácie,  pohostinstvá, kaviareň 
- miestne hotely, penzióny a ubytovanie v súkromí 
- Zmenáreň 
 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
- Kraintek s.r.o. 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
- PD Podhájska Radava 
 

       
1.14  Organizačná štruktúra obce  
 
Starosta obce: Ing. Vladimír Bakoš 
 
Zástupca starostu obce : Ľubomír Kosiba 
 
Hlavný kontrolór obce: Štefan Levák 
 
Obecné zastupiteľstvo: Ing. Tibor Federics 
                                      Ľubomír Kosiba 
                                      Stanislav Košán                                      
                                      Milan Navrátil 
                                      Ing. arch. Mária Navrátilová 
                                      Jozef Pánis 
                                      Ing. Milan Pápeš 
                                      Alica Pápešová 
                                      Ing. Tibor Šafár 
                                       
                                    
 
Obecný úrad – administratíva:  Beáta Haluzová 
                                                   Elena Ivanová 
                                                   Ing. Janette Okolenszká 
                                                   Bc. Ľubica Pánisová 
                                                  
                                                  
Obecný úrad- údržba: Marián Baťánek 
                                    Marán Komáromy 
                                    Mária Orosiová 
                                    Jaroslav Puškár  
 
Základná škola: Viera Bujdáková 
                            Mgr. Soňa Haluzová 
                           Mgr. Jana Pálinkášová 
                           PaedDr. Ľubica Šteinerová                            
                           Mgr. Silvia Zelinová 
                            
Školský klub detí:  Mgr. Soňa Haluzová,  Mgr Silvia Zelinová 
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Materská škola: Gabriela Jakubcová  
                            Bc. Lenka Máčovská 
                             Mgr. Zuzana Tóthová   
                             Jana Turacová  
                              
Školská jedáleň:  Ing. Anna Luhanová 
                             Silvia Poláková                            
                             Soňa Poláková 
                             
 
 

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie 
 
Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 
roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. 
Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym 
rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce.  
Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce,  
- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných 

všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv. 
Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí : 

- podiely na daniach v správe štátu, 
- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým 
organizáciám zriadeným  obcou, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.    
 

 
 
V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 
Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 odsek7)zákona 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 
operácie.  

Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 
 
 
  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2012 uznesením č. X/2/2012 
Bol menený nasledovne: 
 

 prvá   zmena -  schválená dňa 23.04.2013  uznesením  č.  XI/5/2013 



 

8 

 druhá  zmena – schválená dňa 30.07.2013 uznesením č.  XII/2/2013 
 tretia zmena -    schválená dňa 19.11.2013 č. XXVII /2013 
 štvrtá zmena -   schválená dňa 12.12.2013 uznesením č. XIII/1/2013  

 
 
Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný : 
 
 

Upravený rozpočet obce k 31.12.2013 
 

Číselné hodnoty v správe sú zaokrúhlené matematicky na celé euro. 
 

 Rozpočet  Rozpočet  
po zmenách  

Príjmy celkom 514 187,00 629 828,00 
z toho :   
Bežné príjmy 509 187,00 576 978,00 
Kapitálové príjmy 0,00 9 000,00 
Finančné príjmy 5 000,00 43 850,00 
Výdavky celkom 514 187,00 629 828,00 
z toho :   
Bežné výdavky 476 087,00 516 558,00 
Kapitálové výdavky 23 500,00 88 900,00 
Finančné výdavky 14 600,00 24 370,00 

 
Rozpočet obce v € : 
 
Príjmy spolu:    629 828 € 
Výdavky spolu: 629 828 € 
 
z toho :  
 
Príjmy rozpočtu: 
 
Bežný rozpočet:         576 978 € 
Kapitálový rozpočet:      9 000 € 
Finančné operácie:       43 850 € 
 
 
 
 
 
Výdavky rozpočtu: 
 
Bežný rozpočet:        516 558 € 
Kapitálový rozpočet:  88 900 € 
Finančné operácie:     24 370 € 
 
Plnenie rozpočtu v €: 
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2.1  Plnenie príjmov za rok 2013 
                                                                                                                                         

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
629 828,00 632 838,00 100,48 

 
 
 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  
  
                                                                                                                                        

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
328 999,00 326 418,00 99,22 

 
 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
 
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 198 424 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške  197 426  €, čo predstavuje plnenie na 
99,50 %. 
  
 
 
b) Daň z nehnuteľností 
 
Z rozpočtovaných 55 460 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 53 993 čo je 97,35 % 
plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 21 977 €, dane zo stavieb boli vo výške 28 951 
€ a dane z bytov vo výške 1 421 €. Za rozpočtový rok bolo uhradených 1 644 € za nedoplatky 
z minulých rokov .        
           
 c) Ostatné daňové príjmy 
 
 
 Patria sem: pes, ubytovanie, nevýherné hracie prístroje, predajné automaty, užívanie verejného 

priestranstva, jadrové zariadenia, žetóny. 
Z rozpočtovaných 75 115 €  bol skutočný príjem 74 999 €, čo je 99,85% plnenie. 
 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  
  
                                                                                                                                      

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
176 434,00 171 050,00 96,95 

 
 

Príjmy celkom 632 838,39 
Výdavky celkom 579 918,47 
Hospodárenie obce - 52 919,92 
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a) Príjmy z vlastníctva majetku 
 
Z rozpočtovaných 135 141 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 132 533 čo je 98 07 % 
plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 102 545 € , príjem z prenajatých  
budov,  priestorov a objektov vo výške 29 641 €  a z prenajatých  strojov vo  výške 347 € . 
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
 
Administratívne poplatky, správne poplatky, réžia 55% stravné, PD Tvrdošovce ŠJ : 
Z rozpočtovaných 41 293 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 38 517 €, čo je 93,28 % 
plnenie.  
 
 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy :  
                                                                                                                                    

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
71 545,00 70 878,00 99,06 

 
Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

v EUR 
P. č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. ÚPSVaR  0,00 Aktivačná činnosť 
2. Obvodný úrad ŽP. 112,00 Ochrana ŽP 
3. Obvodný úrad Nitra  0,00 Spoločný stavebný úrad 
4. Obvodný úrad Nitra 54 730,00 Základná škola 
5. Ministerstvo vnútra SR 2 346,00 Matrika,registe obyvat.,CO 
6. ÚPSVaR Nové Zámky 385,00 Stravné pre deti v HN 
7. Obvodný úrad pre 

cest.dopravu a 
pozemn.komunikácie 0,00 

 
 
Spoločný stavebný úrad 

8. ÚPSVaR Nové Zámky 66,00 Školské potreby pre deti v HN 
9. Okresný úrad  Nové Zámky 937,00 Voľby 
10. Obvodný úrad Nitra 1 448,00 Predškolská výchova 
11. Obvodný úrad Nitra 806,00 Vzdelávacie poukazy 

12. 
Ministerstvo dopravy 
výstavby a reg. rozvoja SR 2 373,00 

 
Havarijný stav komunikácií 

13. 
Ministerstvo vnútra SR-
Obvodný úrad Nitra 5 202,00 

 
Povodne 

14. ÚPSVaR Nové Zámky 45,00 Rodinné prídavky 
15. Obvodný úrad Nitra 300,00 Žiaci zo SZP 

16. 
Ministerstvo financií SR 

2 128,00 
 
Zvýšenie platov regionálneho školstva 

 Spolu 70 878,00  
 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
 

4) Kapitálové príjmy :  
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Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013  % plnenia 

9 000,00 9 000,00 100,00 
 
 
 
a) Príjem z predaja kapitálových aktív  
 
Z rozpočtovaných 0 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 0 €, čo je 0% plnenie.    
 
b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
 
Z rozpočtovaných 0 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 0 €, čo predstavuje 0% 
plnenie. 
c)  Granty a transfery 

 
Z rozpočtovaných 9000 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 9000 €, čo predstavuje 
100 % plnenie. 
 
 

 
P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 
1. ------------------------------ 0,00 ---------------------------------------------- 

 
 
5) Príjmové finančné operácie :  
  
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
43 850,00 55 492,00 126,55 

 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva bolo schválené použitie časti prebytku hospodárenia obce     
vo výške 43 836 €. Suma v hodnote 11656 € predstavuje príjem za stravné v ŠJ a SF , ktoré sa 
nerozpočtujú. 
 
 
2.2 Plnenie výdavkov za rok 2013 
 
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
629 828,00 579 918,00 92,08 

 
 

1) Bežné výdavky : 
  
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
516 558,00 458 143,00 88,69 
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v tom :                                                                                                                            v EUR 

Zdroj Funkčná klasifikácia Upravený  rozpočet Skutočnosť 
 k 31.12.2013 

111 01116- Obce- transfery 373,00 351,00 

111 0133- Iné všeobecné služby 2 187,00 1 807,00 

111 0160-Všeob.verejné služby 1 506,00 936,00 

111 0220-Civilná ochrana 5 392,00 5 389,00 

111 0510-Nakladanie s odpadmi 0,00 0,00 

111 0540-Ochrana prírody a krajiny 119,00 112,00 

111 0620- Rozvoj obci 0,00 0,00 

111 0640-Verejné osvetlenie 0,00 0,00 

111 0810-Rekreačné a športové služby 0,00 0,00 

111 09111- Predšk.vých.s bežn.starostl. 2 513,00 2 452,00 

111 09121- Zákl.vzdel.s bežn.starostl. 57 706,00 55 838,00 

111 1070- Soc.pomoc občanom v hmot.n. 800,00 496,00 

111 09501-Zariad.pre záujmové vzdelávanie 364,00 291,00 

111 09601-Škol.stravov. v predšk. zar. 916,00 832,00 

111 0451- Cestná doprava 2 380,00 2 373,00 

111 0451- Cestná doprava 0,00 0,00 

72 09601-Škol.stravov. v predšk. zar. 0,00 170,00 

41 01116- Obce 150 921,00 136 947,00 

41 0160- Všeobecné verejné služby 0,00 0,00 

41 0170- Transakcie verejného dlhu 5 469,00 4 833,00 

41 0220-Civilná ochrana 4 702,00 4 619,00 

41 0320- Ochrana pred požiarmi 1 750,00 763,00 

41 0451- Cestná doprava 9 200,00 6 606,00 

41 0510- Nakladanie s odpadmi 23 162,00 20 305,00 

41 0610- Rozvoj bývania 5 750,00 4 628,00 

41 0620-Rozvoj obci 67 567,00 52 714,00 

41 0640- Verejné osvetlenie 18 725,00 16 549,00 

41 07222-Špec.zar.ambul.starost. 10 300,00 9 740,00 

41 0810- Rekreačné a športové služby 22 591,00 21 184,00 
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41 08205- Knižnica 1 046,00 956,00 

41 0830- vysielacie a vydav. služby  560,00 0,00 

41 0840- Nábož. a iné spol.služby 7 005,00 5 227,00 

41 09111- Predšk.vých.s bežn.starostl 43 686,00 40 097,00 

41 09601-Škol.stravov. v predšk. zar. 31 253,00 26 927,00 

41 09121- Zákl.vzdel.s bežn.starostl 2 966,00 1 185,00 

41 09501- Zariad.pre záujmové vzdelávanie 9 004,00 7 859,00 

41 10202- Ďalšie soc.služby - staroba 26 645,00 25 957,00 

46 01116- Obce 0,00 0,00 

 Bežný rozpočet 516 558,00 458 143,00 

 
 
2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
88 900,00 87 131,00 98,01 

      
v tom:   
                                                                                                                                     v EUR 

Zdroj Funkčná klasifikácia Upravený  rozpočet Skutočnosť 
 k 31.12.2013 

41 0320- Ochrana pred požiarmi 0,00 0,00 

41 0443- Výstavba 0,00 0,00 

41 0451- Cestná doprava 14 600,00 14 525,00 

41 0520-Nakladanie s odpad.vodami 0,00 0,00 

41 0610- Rozvoj bývania 0,00 0,00 

41 0620- Rozvoj obci 16 150,00 16 122,00 

41 0640- Verejné osvetlenie 0,00 0,00 

111 0620- Rozvoj obci 9 000,00 9 000,00 

41 09121- Zákl.vzdel.s bežn.starostl. 1 340,00 1 339,00 

41 07222-Špec.zar.ambul.starost. 0,00 0,00 

41 0810- Rekreačné a športové služby 2 000,00 1 158,00 

41 0840- Nábož. a iné spol.služby 0,00 0,00 

41 09111- Predšk.vých.s bežn.starostl 1 200,00 1 151,00 

46 0451- Cestná doprava 44 610,00 43 836,00 

45 0610- Rozvoj bývania 0,00 0,00 
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46 0840- Nábož. a iné spol.služby 0,00 0,00 

46 0640- Verejné osvetlenie 0,00 0,00 

52 0610- Rozvoj bývania 0,00 0,00 

 Kapitálový rozpočet 88 900,00 87 131,00 

 
 

3)Výdavkové finančné operácie : 
 
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
24 370,00 34 644,00 142,16 

 
 

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce a rozpočtových organizácií 
 

Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie. 
 
2.3 Plán rozpočtu na roky 2014-2016  
 

2.3.1 Príjmy celkom 
 

                                                                                                                            v EUR 
 Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Plán na rok 

2014 
Plán na rok 

2015 
Plán na rok 2016 

Príjmy celkom 632 838,00 576 840,00 577 273,00 578 558,00 
z toho :     
Bežné príjmy 568 346,00 576 840,00 577 273,00 578 558,00 
Kapitálové príjmy 9 000,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné príjmy 55 492,00 0,00 0,00 0,00 
 
 
 
 
 

2.3.2 Výdavky celkom 
                                                                                                                           v EUR 
 Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Plán na  rok 

2014 
Plán na  rok 

2015 
Plán na  rok 

2016 
Výdavky celkom 579 918,00 576 840,00 577 273,00 578 558,00 

z toho :     
Bežné výdavky 458 143,00 538 340,00 528 403,00 529 688,00 
Kapitálové výdavky 87 131,00 17 300,00 34 270,00 34 270,00 
Finančné výdavky 34 644,00 21 200,00 14 600,00 14 600,00 
 
 
3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013 
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Skutočné čerpanie rozpočtu obce k 31.12.2013 :                 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2013 

  
Bežné  príjmy spolu 568346,21
z toho : bežné príjmy obce  568346,21

             bežné príjmy RO 0,00

Bežné výdavky spolu 458142,81
z toho : bežné výdavky  obce  458142,81

             bežné výdavky  RO 0,00

Bežný rozpočet 110203,40
Kapitálové  príjmy spolu 9000,00
z toho : kapitálové  príjmy obce  9000,00

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 87131,42
z toho : kapitálové  výdavky  obce  87131,42

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  -78131,42
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 32071,98
Vylúčenie z prebytku  0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 32071,98
Príjmy z finančných operácií 55492,18
Výdavky z finančných operácií 34644,24
Rozdiel finančných operácií 20847,94
PRÍJMY SPOLU   632838,39 
VÝDAVKY SPOLU 579918,47 
Hospodárenie obce  52919,92 
Vylúčenie z prebytku 0,00 
Varianty riešenia hospodárenia obcí:  
  
Prebytok rozpočtu v sume 32 071,98 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

-  tvorbu rezervného fondu 32 071,98 EUR  
 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 
vo výške 32 071,98 EUR.  
 

 
 Upravený 

rozpočet 
2013  v EUR 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

v EUR 
Príjmy celkom 629 828,00 632 838,00 
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z toho :   
Bežné príjmy 576 978,00 568 346,00 
Kapitálové príjmy 9 000,00 9 000,00 
Finančné príjmy 43 850,00 55 492,00 
Výdavky celkom 629 828,00 579 918,00 
z toho :   
Bežné výdavky 516 558,00 458 143,00 
Kapitálové výdavky 88 900,00 87 131,00 
Finančné výdavky 24 370,00 34 644,00 

 
Výsledok hospodárenia za rok 2013 je prebytok rozpočtu obce vo výške  32 072 €. 
  
 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto  prebytku 
vylučujú :  
-    nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom  

   rozpočtovom roku  
- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku,  ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s 
ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

   
 
4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v EUR 
 
4.1 A K T Í V A                                                                                                                  v EUR          

Názov   Skutočnosť k 31.12.2012 Skutočnosť k  31.12.2013 

Majetok spolu 3 933 358,09 4 145 732,33 

Neobežný majetok spolu 3 766 797,30 3 972 036,76 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 185 996,03 3 107 735,49 

Dlhodobý finančný majetok 580 801,00 864 301,27 

Obežný majetok spolu 152 035,10 161 645,70 

z toho :   

Zásoby 283,76 612,12 

Zúčt.medzi subj.verej. správy 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 19 693,66 19 177,54 
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Finančné účty 132 057,68 141 856,04 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Vzť.k účtom klientov ŠP 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 14 525,69 12 049,87 

 

4.2 P A S Í V A 

v EUR 

Názov Skutočnosť k 31.12.2012 Skutočnosť k 31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 933 358,09 4 145 732,33 

Vlastné imanie 2 990 187,29 3 260 489,15 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy účtovnej jednotky 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 2 990 187,29 3 011 914,51 

Záväzky 505 146,42 469 417,75 

z toho :   

Rezervy 12 702,79 14 272,46 

Zúčtovanie medzi subj. verej. správy 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 453 178,82 446 185,57 

Krátkodobé záväzky 23 064,81 2 359,72 

Bankové úvery a výpomoci 16 200,00 6 600,00 

Časové rozlíšenie  438 024,38 415 825,43 

 
 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v EUR 

 

5.1. Pohľadávky  

 

Pohľadávky podľa doby splatnosti Hodnota v €  
k 31.12.2013 

Hodnota v €  
k 31.12.2012 

Pohľadávky v lehote splatnosti 11 089,15 10 294,98 

Pohľadávky po lehote splatnosti  8 088,39 9 398,68 
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Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 19 177,54 19 693,66 

 
 

Pohľadávky podľa zostatkovej 
 doby splatnosti 

Hodnota v €  
k 31.12.2013 

Hodnota v €  
k 31.12.2012 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti do 1 roka 

11 089,15 10 294,98 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti od 1 roka do 5 rokov 

0,00 0,00 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti dlhšou ako 5 rokov 

8 088,39 9 398,68 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 19 177,54 19 693,66 

 
5.2 Záväzky 
 

Záväzky podľa doby splatnosti Výška v €  
k 31.12.2013 

Výška v €  
k 31.12.2012 

Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu 
z toho  

2 359,72 23064,81 

Záväzky v lehote splatnosti 2 359,72 23 064,81 

Záväzky po lehote splatnosti  0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho 446 185,57 45 3178,82 

Záväzky v lehote splatnosti 446185,57 45 3178,82 

Záväzky po lehote splatnosti  0,00 0,00 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 448 545,29 476 243,63 

 
 

Záväzky podľa zostatkovej 
 doby splatnosti 

Výška v €  
k 31.12.2013 

Výška v €  
k 31.12.2012 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 
roka 

2 359,72 37 834,80 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 
roka do 5 rokov 

1 518,43 2 035,25 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 
ako 5 rokov 

444 667,14 436 373,58 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 448 545,29 476 243,63 

 

 

 

6. Hospodársky výsledok v eurách 

 

 



 

19 

 

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Náklady 596128,01 604118,72 

50 – Spotrebované nákupy 99205,99 83922,63 

51 – Služby 64808,78 75037,65 

52 – Osobné náklady 241332,71 249743,62 

53 – Služby 3391,96 312,96 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

2562,49 3872,41 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

141517,21 146803,48 

56 – Finančné náklady 6564,37 6033,12 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

36744,50 38392,85 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 598990,07 610028,04 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

9540,62 10408,95 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 14343,15 2064,42 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

294481,28 322014,29 

64 – Ostatné výnosy 174983,95 153887,31 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

11491,87 12702,79 

66 – Finančné výnosy 6772,87 6744,24 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

87376,33 102206,04 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

2862,06 5909,32 
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7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2013 obec prijala nasledovné granty a transfery : 

Bežné transfery: 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  
 

 
 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2013 v EUR 

 
- 3 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2013 v EUR 

 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
v EUR 
 

- 5 - 
ÚPSVaR 
Nové 
Zámky 

 
 

Aktivačná činnosť 0,00 0,00 0,00 

Obvodný 
úrad ŽP. 

 
Ochrana ŽP 112,00 112,00 0,00 

Ministerstv
o vnútra 
SR-
Obvodný 
úrad Nitra 

 
 
 

Povodne 
5 202,00 5 202,00 0,00 

Obvodný 
úrad Nitra  Základná škola 54 730,00 54 730,00 0,00 

Krajský 
školský 
úrad Vzdelávacie poukazy 806,00 806,00 0,00 

Ministerstv
o vnútra SR 

 
 

Matrika,registe obyvat.,CO 2 346,00 2 346,00 0,00 

ÚPSVaR 
Nové 
Zámky 

 
 

Stravné pre deti v HN 385,00 385,00 0,00 

Ministerstv
o dopravy 
výstavby a 
reg. rozvoja 
SR Havarijný stav komunikácií 

 
2 373,00 2 373,00 

 

 

0,00 

ÚPSVaR 
Nové 
Zámky 

 
 

Školské potreby pre deti v HN 66,00 

 
 

66,00 0,00 

Okresný  
úrad Nové 
Zámky 

 
 

Voľby 937,00 

 
 

937,00 0,00 

 Obvodný 
úrad Nitra   

 
 1 448,00 

 
 0,00 
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Predškolská výchova 1448,00 
ÚPSVaR 
Nové Zámky 

Rodinné prídavky 
45,00 

 
45,00 0,00 

Obvodný 
úrad Nitra  

 
 

Žiaci zo SZP 
 300,00 

    
 
 

300,00 0,00 

Ministerstv
o financií 
SR 

Zvýšenie platov regionálneho 
školstva 

 
 

2 128,00 

 
 

2 128,00 0,00 

 Spolu 70 878,00 70 878,00 0,00 

 
 

Kapitálové transfery: 
 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  
 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2012 v EUR 

 
- 3 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2012 v EUR 

 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
v EUR 
 

- 5 - 
Obvodný 
úrad Nitra 

 
Projekt prevencia kriminality 

 
9 000,00 

 

 
9 000,00 

 
0 

 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so smernicou o dotáciách  právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

                                                                                                                                      v EUR 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :  
- bežné výdavky 
 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2013 

 
- 2 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2013 

 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 
Telovýchovná jednota  ŠK Termál 12 696,00 12 696,00 0,00 

Dôchodci - stravovanie 22 368,00 22 368,00 0,00 

Spoločnosť priateľa Gergeľa 1 300,00 1 300,00 0,00 

Slovenský červený kríž 0,00 0,00 0,00 

Zväz záhradkárov 0,00 0,00 0,00 

Transfer jednotlivcovi-ZŠ,MŠ 712,00 712,00 0,00 

Transfer na dávku v HN 80,00 80,00 0,00 

MAS združenie 576,00 576,00 0,00 
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Spoločný stav.úrad Šurany 1 236,00 1 236,00 0,00 

Členské príspevky 414,00 414,00 0,00 

Klub dôchodcov a tel.postihnutých 1 248,00 1 248,00 0,00 

Poľovnícke združenie Liska 500,00 500,00 0,00 

SPOLU 41 130,00 41 130,00 0,00 

 

 
7.3 Významné investičné akcie v roku 2013 
 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013 : 
 

          
          

a) Predškolská výchova 
 
- interaktívna tabuľa MŠ – 1 151,- VZ 
 
 
b) Rekreačné a športové služby 
 
- rekonštrukcia budovy Strelnice – 1 158,- VZ 
 

    c)  Základné vzdelanie 
 
-  kotol do budovy ZŠ 1 339,- VZ 

      
     d) Cestná doprava 
 

      -  rekonštrukcia a modernizácia chodníkov – celkové náklady 57 291,- z toho 13 456,- VZ a 43 
835,- RF 

        
      e) Cestná doprava 
 

      - snežná fréza 1070,- VZ 
         
      f)Rozvoj obce 
       
      - realizácia kamerového systému v obci – celkové náklady  25 122,- z toho  9000,- ŠR a  16 

122,- VZ 
            

 
 

          
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
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Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch : 

- rekonštrukcia  Strelnice  r. 2014-2016 
- nákup prevádzkových strojov r. 2014-2016 
- prípravná a  projektová  dokumentácia  r. 2014-2016 
- revitalizácia r. 2016 
- výstavba chodníkov   r. 2014 
- rekonštrukcia chodníkov v obci r. 2014  
- rekonštrukcia Štepničnej ulice r. 2014 
- územný plán r. 2015 
- nákup dodávkového auta r. 2015 
- kamerový systém v obci r. 2015 
 

       

 7.5 Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach    

 

  Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach /v EUR/ 

 

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel /riadky 025 až 
026 súvahy/:  

 

 

 

Názov spoločnosti Právna 
forma 

Základné 
imanie /ZI/ 
spoločnosti 

v € 

Podiel ÚJ 
na ZI 

spoločnosti 
v % 

Podiel ÚJ na 
hlasovacích 

právach 
v % 

Hodnota 
vlastného 
imania 

spoločnost
i 

k 31.12. 
2013 

Hodnota 
vlastného 
imania 

spoločnosti  
k 31.12. 

2012 

Hodnota ZI 
k 31.12. 

2013 

Hodnota ZI 
k 31.12. 

2012 

GEO TERMÁL  s. r. o. 10788 51% 51% 30372 23658 10788 10788 

TK Podhájska s. r. o. 635356 100% 100% 8448378 7239501 635356 351856 

Spolu --------- 646144 - - 8478750 7263159 646144 646144 

 
 

 

 Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 
finančný majetok /v EUR/ 
 
 
 

       Dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere /v EUR/  
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   /riadky 027 až 028 súvahy/:   
 

Názov emitenta Druh 
cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Podiel emisie 
v % 

Dátum 
splatnosti 

Hodnota 
k 31.12. 2013 

Hodnota 
k 31.12.2012 

--------------------------------- -------- ----------- 0,00 -------------- 0,00 0,00 

 

 

Ostatný dlhodobý finančný majetok / v EUR/ 

 

/riadok súvahy 031/ 

 

 

Názov emitenta Druh 
cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Podiel emisie 
v % 

Dátum 
splatnosti 

Hodnota 
k 31.12. 2013 

Hodnota 
k 31.12.2012 

Vodárenská spoločnosť 01/3 EUR 0,12 18.12.2003 223 468,00 223 468,00 

Spolu 01/3 EUR 0,12 18.12.2003 223 468,00 223 468,00 

 

 

 

 

 

Vzájomné vzťahy medzi konsolidujúcou a konsolidovanými spoločnosťami: 
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7.6  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

 

Došlé  FA z TK

Obec-číslo účtu Hodnota v €

Obedy dôchodcov 586001 22368,00

Reprezentačné 513001 1144,60

Obedy zamestnancov 527001 0,00

Služby 518001 500,81

Cestovné-voľby 512001 0,00

Spolu 24013,41

Časové rozlíšenie- prenájom traktora  19,74 € a 432,00 € .
  

Obec-číslo účtu Hodnota v €

Nájomné 648001 99600,00

Daň z nehnuteľností 632001 7421,17

Daň z ubytovania 632001 19567,00

Spolu 126588,17

- vklad obce - TK Podhájska 635 356,00 € 
- vklad obce - GEO TERMÁL 5 477,00 €

 za daň z ubytovania vo výške 850,00€.

Podklady ku konsolidáci

Obec Podhájska vykazuje voči TK Podhájska s.r.o. pohľadávku
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Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

Obec nemá náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 

 

Obec nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

 

 

 


